

平成30年度

決算報告書

自 平成30年4月 1日

至 平成31年3月31日

公益財団法人 多田清文化教育記念財団

目 次

1. 貸借対照表	・・・2頁
2. 貸借対照表内訳表	・・・4頁
3. 正味財産増減計算書	・・・6頁
4. 正味財産増減計算書内訳表	・・・9頁
5. 財務諸表に対する注記	・・・13頁
6. 附属明細書	・・・17頁
7. 財産目録	・・・18頁

貸借対照表

平成31年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,713,904	4,584,149	8,129,755
未収金	29,831	31,189	-1,358
立替金	124,707	137,454	-12,747
商品	798,230	756,180	42,050
流動資産合計	13,666,672	5,508,972	8,157,700
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	281,581,186	281,581,186	0
建物	2,760,684,931	2,855,145,452	-94,460,521
双眼観光望遠鏡	1	1	0
美術工芸品	765,460,000	765,460,000	0
有価証券	81,371,200	81,371,200	0
普通預金	121,880,000	146,880,000	-25,000,000
定期預金	107,500,000	107,500,000	0
建物及び施設改装費	45,909,264	47,787,119	-1,877,855
建物及び設備改装費	29,969,565	33,890,027	-3,920,462
構築物	362,981,350	385,642,573	-22,661,223
備品	29	29	0
基本財産合計	4,557,337,526	4,705,257,587	-147,920,061
(2) 特定資産			
預り保証金引当預金	300,000	300,000	0
退職給付引当預金	2,022,886	1,722,680	300,206
30周年記念事業積立金	6,000,000	5,000,000	1,000,000
特定資産合計	8,322,886	7,022,680	1,300,206
(3) その他固定資産			0
構築物	241,596	257,792	-16,196
什器備品	2,025	45,235	-43,210
電話加入権	200,768	200,768	0
美術工芸品	892,500	892,500	0
車両運搬具	1	1	0
ソフトウェア	211,683	317,522	-105,839
その他固定資産合計	1,548,573	1,713,818	-165,245
固定資産合計	4,567,208,985	4,713,994,085	-146,785,100
資産合計	4,580,875,657	4,719,503,057	-138,627,400

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,700,446	685,003	7,015,443
未払法人税	80,000	80,000	0
前受金	3,000	0	3,000
預り金	208,439	197,613	10,826
流動負債合計	7,991,885	962,616	7,029,269
2. 固定負債			
預り保証金	300,000	300,000	0
退職給付引当金	2,022,886	1,722,680	300,206
固定負債合計	2,322,886	2,022,680	300,206
負債合計	10,314,771	2,985,296	7,329,475
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	4,564,443,427	4,712,363,488	-147,920,061
指定正味財産合計	4,564,443,427	4,712,363,488	-147,920,061
(うち基本財産への充当額)	4,557,337,526	4,705,257,587	-147,920,061
(うち特定資産への充当額)			0
2. 一般正味財産	6,117,459	4,154,273	1,963,186
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定資産への充当額)	6,000,000	5,000,000	1,000,000
正味財産合計	4,570,560,886	4,716,517,761	-145,956,875
負債及び正味財産合計	4,580,875,657	4,719,503,057	-138,627,400

貸借対照表内訳表

平成31年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	12,713,904				12,713,904
未収金	14,940	14,891			29,831
立替金	121,948		2,759		124,707
商品		798,230			798,230
流動資産合計	12,850,792	813,121	2,759		13,666,672
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
土地	280,525,753	1,055,433			281,581,186
建物	2,757,232,579	3,452,352			2,760,684,931
双眼観光望遠鏡		1			1
美術工芸品	765,460,000				765,460,000
有価証券	81,371,200				81,371,200
普通預金	121,880,000				121,880,000
定期預金	107,500,000				107,500,000
建物及び施設改装費	44,859,574	1,049,690			45,909,264
建物及び設備改装費	29,969,565				29,969,565
構築物	361,069,729	1,911,621			362,981,350
備品	29				29
基本財産合計	4,549,868,429	7,469,097	0		4,557,337,526
(2) 特定資産					
預り保証金引当預金	300,000				300,000
退職給付引当預金	1,898,289	61,894	62,703		2,022,886
30周年記念事業積立金	6,000,000				6,000,000
特定資産合計	8,198,289	61,894	62,703		8,322,886
(3) その他固定資産					
構築物	241,596				241,596
什器備品	2,019	6			2,025
電話加入権	200,768				200,768
美術工芸品	892,500				892,500
車両運搬具	1				1
ソフトウェア			211,683		211,683
その他固定資産合計	1,336,884	6	211,683	0	1,548,573
固定資産合計	4,559,403,602	7,530,997	274,386		4,567,208,985
資産合計	4,572,254,394	8,344,118	277,145		4,580,875,657

単位:円

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	7,389,357	131,392	179,697		7,700,446
未払法人税		80,000			80,000
前受金			3,000		3,000
預り金		16,972	191,467		208,439
流動負債合計	7,389,357	228,364	374,164		7,991,885
2. 固定負債					
預り保証金	300,000				300,000
退職給付引当金	1,898,289	61,894	62,703		2,022,886
固定負債合計	2,198,289	61,894	62,703		2,322,886
負債合計	9,587,646	290,258	436,867		10,314,771
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄附金	4,541,930,550	22,512,877	0		4,564,443,427
指定正味財産合計	4,541,930,550	22,512,877	0		4,564,443,427
(うち基本財産への充当額)	4,549,868,429	7,469,097			4,557,337,526
(うち特定資産への充当額)					0
2. 一般正味財産	20,736,198	-14,459,017	-159,722		6,117,459
(うち基本財産への充当額)					
(うち特定資産への充当額)	6,000,000				6,000,000
正味財産合計	4,562,666,748	8,053,860	-159,722		4,570,560,886
負債及び正味財産合計	4,572,254,394	8,344,118	277,145		4,580,875,657

正味財産増減計算書

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	17,437	17,109	328
基本財産受取利息	17,437	17,109	328
基本財産受取配当金			0
② 事業収益	9,866,913	9,903,939	-37,026
入館料収益	4,075,840	4,499,230	-423,390
展示事業収益	498,100	607,570	-109,470
催事事業収益	1,515,980	1,453,940	62,040
賃貸料収益	2,856,092	2,894,825	-38,733
施設等使用料収益	164,900	130,410	34,490
物品販売収益	756,001	317,964	438,037
③ 受取補助金等	741,816	728,569	13,247
受取補助金	741,816	728,569	13,247
④ 受取負担金	114,415	17,500	96,915
受取負担金	114,415	17,500	96,915
⑤ 受取寄附金	4,807,708	3,613,585	1,194,123
受取寄附金	4,807,708	3,613,585	1,194,123
⑥ 雑収益	220,903	247,524	-26,621
雑収益	220,903	247,524	-26,621
⑦ 指定正味財産からの振替額	147,920,061	122,951,871	24,968,190
経常収益計	163,689,253	137,480,097	26,209,156
(2) 経常費用			
① 事業費			
公1 博物館事業費	143,949,562	137,147,320	6,802,242
給料手当	4,867,560	4,425,418	442,142
臨時雇用賃金	1,003,754	1,054,171	-50,417
法定福利費	787,340	693,131	94,209
退職給付費用	135,016	83,133	51,883
福利厚生費	12,668	12,668	0
旅費交通費	301,132	278,616	22,516
通信運搬費	156,582	184,810	-28,228
減価償却費	122,062,203	122,122,585	-60,382
消耗什器備品費	0	31,104	-31,104
消耗品費	554,835	623,260	-68,425
修繕費	8,250,669	2,041,089	6,209,580
広告宣伝費	506,471	480,234	26,237
印刷製本費	272,973	281,270	-8,297
燃料費	29,133	30,159	-1,026
光熱水料費	1,834,081	1,885,985	-51,904
賃借料	255,609	97,929	157,680
保険料	657,748	663,480	-5,732
諸謝金	472,574	355,166	117,408
租税公課	22,100	22,000	100
支払負担金	79,510	76,700	2,810
委託費	1,684,049	1,693,252	-9,203

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
仲介手数料	1,755	10,120	-8,365
雑費	1,800	1,040	760
公2 郷土芸能生涯教育振興事業費	10,742,716	10,172,895	569,821
給料手当	3,785,880	3,441,991	343,889
臨時雇用賃金	780,697	775,264	5,433
法定福利費	612,367	539,113	73,254
退職給付費用	105,013	64,659	40,354
福利厚生費	9,853	9,853	0
会議費	15,750	10,000	5,750
旅費交通費	98,400	109,157	-10,757
通信運搬費	202,852	175,502	27,350
減価償却費	41,200	164,799	-123,599
消耗品費	88,926	131,266	-42,340
印刷製本費	166,460	158,660	7,800
燃料費	31,135	31,422	-287
光熱水料費	1,426,507	1,466,873	-40,366
賃借料	10,000	12,160	-2,160
諸謝金	1,011,499	774,065	237,434
支払負担金	77,592	79,000	-1,408
委託費	1,263,615	1,274,134	-10,519
商品仕入費	1,007,500	954,977	52,523
雑費	7,470	0	7,470
収1 不動産賃貸業	2,084,287	2,029,905	54,382
給料手当	540,840	491,713	49,127
臨時雇用賃金	111,528	110,750	778
法定福利費	87,476	77,012	10,464
退職給付費用	15,002	9,237	5,765
福利厚生費	1,408	1,408	0
旅費交通費	7,200	6,770	430
通信運搬費	12,893	14,280	-1,387
減価償却費	876,064	876,064	0
光熱水料費	202,960	209,551	-6,591
租税公課	48,400	51,100	-2,700
委託費	180,516	182,020	-1,504
収2 売店・施設等利用事業	1,501,255	1,296,828	204,427
給料手当	540,840	491,713	49,127
臨時雇用賃金	111,528	110,750	778
法定福利費	87,476	77,012	10,464
退職給付費用	15,002	9,237	5,765
福利厚生費	1,408	1,408	0
旅費交通費	7,200	6,770	430
通信運搬費	22,581	18,076	4,505
印刷製本費		5,033	-5,033
光熱水料費	202,960	209,551	-6,591
委託費	180,516	182,020	-1,504
商品仕入費	331,744	185,258	146,486

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	3,368,247	3,438,633	-70,386
給料手当	1,081,680	983,426	98,254
臨時雇用賃金	223,057	221,510	1,547
法定福利費	174,976	155,780	19,196
退職給付費用	30,003	18,512	11,491
福利厚生費	2,815	2,815	0
会議費	0	85,659	-85,659
旅費交通費	14,400	13,539	861
通信運搬費	112,428	122,254	-9,826
減価償却費	105,839	105,839	0
消耗品費	154,049	251,834	-97,785
印刷製本費	299,651	343,634	-43,983
燃料費	15,466	15,683	-217
光熱水料費	409,226	419,112	-9,886
賃借料	66,266	73,000	-6,734
諸謝金	0	24,548	-24,548
支払負担金	7,100	7,100	0
委託費	471,734	389,959	81,775
雑費	199,557	204,429	-4,872
經常費用計	161,646,067	154,085,581	7,560,486
当期經常増減額	2,043,186	-16,605,484	18,648,670
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
① 指定正味財産からの振替額			0
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,043,186	-16,605,484	18,648,670
法人税、住民税及び事業税	80,000	80,000	0
当期一般正味財産増減額	1,963,186	-16,685,484	18,648,670
一般正味財産期首残高	4,154,273	20,839,757	-16,685,484
一般正味財産期末残高	6,117,459	4,154,273	1,963,186
II 指定正味財産の部			
① 一般正味財産への振替額	147,920,061	122,951,871	24,968,190
当期指定正味財産増減額	-147,920,061	-122,951,871	-24,968,190
指定正味財産期首残高	4,712,363,488	4,835,315,359	-122,951,871
指定正味財産期末残高	4,564,443,427	4,712,363,488	-147,920,061
III 正味財産期末残高	4,570,560,886	4,716,517,761	-145,956,875

正味財産増減計算書内訳表

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

公益財団法人多田清文化教育記念財団

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
①基本財産運用益	0	0	17,437	17,437	0	0	0	0	0	0	17,437
基本財産受取利息			17,437	17,437				0			17,437
基本財産受取配当金				0				0			0
② 事業収益	5,532,980	1,515,980	0	7,048,960	1,897,052	920,901	0	2,817,953	0	0	9,866,913
入館料収益	4,075,840			4,075,840				0			4,075,840
展示事業収益	498,100			498,100				0			498,100
催事事業収益		1,515,980		1,515,980				0			1,515,980
賃貸料収益	959,040			959,040	1,897,052			1,897,052			2,856,092
施設等使用料収益				0		164,900		164,900			164,900
物品販売収益				0		756,001		756,001			756,001
③ 受取補助金	391,816	350,000	0	741,816	0	0	0	0	0	0	741,816
受取補助金等	391,816	350,000		741,816				0			741,816
④ 受取負担金	17,500	96,915		114,415							114,415
受取負担金	17,500	96,915		114,415							114,415
⑤ 受取寄付金	4,807,708	0	0	4,807,708	0	0	0	0	0	0	4,807,708
受取寄付金	4,807,708			4,807,708				0			4,807,708
⑥ 雑収益	0	0	0	0	0	215,348	0	215,348	5,555	0	220,903
雑収益				0		215,348		215,348	5,555		220,903
⑦ 指定正味財産からの振替額	122,043,997	11,698,132	10,158,838	143,900,967	837,402			837,402	3,181,692		147,920,061
経常収益計	132,794,001	13,661,027	10,176,275	156,631,303	2,734,454	1,136,249	0	3,870,703	3,187,247	0	163,689,253

(単位:円)

科目名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共通	小計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共通	小計			
(2) 経常費用											
① 事業費	143,949,562	10,742,716	0	154,692,278	2,084,287	1,501,255	0	3,585,542	0	0	158,277,820
給与手当	4,867,560	3,785,880		8,653,440	540,840	540,840		1,081,680			9,735,120
臨時雇用賃金	1,003,754	780,697		1,784,451	111,528	111,528		223,056			2,007,507
法定福利費	787,340	612,367		1,399,707	87,476	87,476		174,952			1,574,659
退職給付費用	135,016	105,013		240,029	15,002	15,002		30,004			270,033
福利厚生費	12,668	9,853		22,521	1,408	1,408		2,816			25,337
会議費		15,750		15,750				0			15,750
旅費交通費	301,132	98,400		399,532	7,200	7,200		14,400			413,932
通信運搬費	156,582	202,852		359,434	12,893	22,581		35,474			394,908
減価償却費	122,062,203	41,200		122,103,403	876,064	0		876,064			122,979,467
消耗品費	554,835	88,926		643,761				0			643,761
修繕費	8,250,669			8,250,669				0			8,250,669
広告宣伝費	506,471			506,471				0			506,471
印刷製本費	272,973	166,460		439,433				0			439,433
燃料費	29,133	31,135		60,268				0			60,268
光熱水料費	1,834,081	1,426,507		3,260,588	202,960	202,960		405,920			3,666,508
賃借料	255,609	10,000		265,609				0			265,609
保険料	657,748			657,748				0			657,748
諸謝金	472,574	1,011,499		1,484,073				0			1,484,073
租税公課	22,100			22,100	48,400			48,400			70,500
支払負担金	79,510	77,592		157,102				0			157,102
委託費	1,684,049	1,263,615		2,947,664	180,516	180,516		361,032			3,308,696
商品仕入費		1,007,500		1,007,500		331,744		331,744			1,339,244
仲介手数料	1,755			1,755				0			1,755
雑費	1,800	7,470		9,270				0			9,270

(単位:円)

科目名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共通	小計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共通	小計			
② 管理費									3,368,247	0	3,368,247
給与手当									1,081,680		1,081,680
臨時雇用賃金									223,057		223,057
法定福利費									174,976		174,976
退職給付費用									30,003		30,003
福利厚生費									2,815		2,815
旅費交通費									14,400		14,400
通信運搬費									112,428		112,428
減価償却費									105,839		105,839
消耗品費									154,049		154,049
印刷製本費									299,651		299,651
燃料費									15,466		15,466
光熱水料費									409,226		409,226
賃借料									66,266		66,266
支払負担金									7,100		7,100
委託費									471,734		471,734
雑費									199,557		199,557
経常費用計	143,949,562	10,742,716	0	154,692,278	2,084,287	1,501,255	0	3,585,542	3,368,247	0	161,646,067
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,155,561	2,918,311	10,176,275	1,939,025	650,167	△ 365,006	0	285,161	△ 181,000	0	2,043,186
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 11,155,561	2,918,311	10,176,275	1,939,025	650,167	△ 365,006	0	285,161	△ 181,000	0	2,043,186
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
指定正味財産からの振替額				0				0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
他会計振替額	243,823			243,823	△ 608,829	365,006		△ 243,823			0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 10,911,738	2,918,311	10,176,275	2,182,848	41,338	0	0	41,338	△ 181,000	0	2,043,186
法人税、住民税及び事業税				0	80,000			80,000			80,000
当期一般正味財産増減額	△ 10,911,738	2,918,311	10,176,275	2,182,848	△ 38,662	0	0	△ 38,662	△ 181,000	0	1,963,186
一般正味財産期首残高	△ 31,466,139	△ 39,436	50,058,925	18,553,350	△ 15,154,580	734,225		△ 14,420,355	21,278		4,154,273
一般正味財産期末残高	△ 42,377,877	2,878,875	60,235,200	20,736,198	△ 15,193,242	734,225	0	△ 14,459,017	△ 159,722	0	6,117,459
II 指定正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額	122,043,997		25,000,000	147,043,997	876,064			876,064			147,920,061
当期指定正味財産増減額	△ 122,043,997	0	△ 25,000,000	△ 147,043,997	△ 876,064	0	0	△ 876,064	0	0	△ 147,920,061
指定正味財産期首残高	4,738,974,547		△ 50,000,000	4,688,974,547	23,388,940	1		23,388,941	0		4,712,363,488
指定正味財産期末残高	4,616,930,550	0	△ 75,000,000	4,541,930,550	22,512,876	1	0	22,512,877	0	0	4,564,443,427
III 正味財産期末残高											
	4,574,552,673	2,878,875	△ 14,764,800	4,562,666,748	7,319,634	734,226	0	8,053,860	△ 159,722	0	4,570,560,886

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による取得原価基準を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

年度末に実地棚卸による最終仕入原価法を採用している。

(3) 有形固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金は職員の退職金支給に備えるため、期末要支給見込み額を引当てしている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針

新公益法人制度移行に伴い、新公益法人会計基準に準ずる(平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定委員会)を採用している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	281,581,186			281,581,186
建物	2,855,145,452		94,460,521	2,760,684,931
双眼観光望遠鏡	1			1
美術工芸品	765,460,000			765,460,000
有価証券	81,371,200			81,371,200
普通預金	146,880,000		25,000,000	121,880,000
定期預金	107,500,000			107,500,000
建物及び施設改装費	47,787,119		1,877,855	45,909,264
建物及び設備改装費	33,890,027		3,920,462	29,969,565
構築物	385,642,573		22,661,223	362,981,350
備品	29			29
小 計	4,705,257,587	0	147,920,061	4,557,337,526

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
預り保証金引当預金	300,000			300,000
退職給付引当預金	1,722,680	300,206		2,022,886
30周年記念事業積立金	5,000,000	1,000,000		6,000,000
小 計	7,022,680	1,300,206	0	8,322,886
合 計	4,712,280,267	1,300,206	147,920,061	4,565,660,412

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に 対する額)
基本財産				
土地	281,581,186	281,581,186		
建物	2,760,684,931	2,760,684,931		
双眼観光望遠鏡	1	1		
美術工芸品	765,460,000	765,460,000		
有価証券	81,371,200	81,371,200		
普通預金	121,880,000	121,880,000		
定期預金	107,500,000	107,500,000		
建物及び施設改装費	45,909,264	45,909,264		
建物及び設備改装費	29,969,565	29,969,565		
構築物	362,981,350	362,981,350		
備品	29	29		
小 計	4,557,337,526	4,557,337,526	0	0
特定資産				
預り保証金引当預金	300,000			300,000
退職給付引当預金	2,022,886			2,022,886
30周年記念事業積立金	6,000,000		6,000,000	
小 計	8,322,886	0	6,000,000	2,322,886
合 計	4,565,660,412	4,557,337,526	6,000,000	2,322,886

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
土地	281,581,186		281,581,186
建物	5,240,095,474	2,479,410,543	2,760,684,931
双眼観光望遠鏡	2,520,000	2,519,999	1
美術工芸品	765,460,000		765,460,000
建物及び施設改装費	114,854,143	68,944,879	45,909,264
建物及び設備改装費	164,624,717	134,655,152	29,969,565
構築物	1,290,347,809	927,366,459	362,981,350
備品	341,920,930	341,920,901	29
構築物	323,925	82,329	241,596
什器備品	3,366,735	3,364,710	2,025
電話加入権	200,768		200,768
美術工芸品	892,500		892,500
車輛運搬具	1,650,000	1,649,999	1
ソフトウェア	529,200	317,517	211,683
合 計	8,208,367,387	3,960,232,488	4,248,134,899

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収入金	29,831	0	29,831
合 計	29,831	0	29,831

9. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
博物館連携協力事業	勝山市	0	350,000	350,000	0	—
勝山市連携共催展	勝山市	0	391,816	391,816	0	—
合 計		0	741,816	741,816	0	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替	
減価償却費計上による振替額	122,920,061
基本財産一部取崩による振替額	25,000,000
合 計	147,920,061

12. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

13. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

財務諸表に対する注記「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,722,680	300,206	0	0	2,022,886
合 計	1,722,680	300,206	0	0	2,022,886

財産目録

平成31年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	114,530		
	預金	普通預金				
		福井銀行勝山支店	運転資金として	8,229,939		
		福井銀行勝山支店	運転資金として	2,879,597		
		三菱UFJ銀行大阪営業部	運転資金として	13,974		
		越前信用金庫勝山支店	運転資金として	2,749		
		三井住友銀行大阪中央支店	運転資金として	343,784		
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	9,807		
		みずほ銀行難波支店	運転資金として	266,404		
		京都銀行城東支店	運転資金として	31,579		
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	480,558		
		商工組合中央金庫船場支店	運転資金として	112,753		
		定期預金				
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	100,000		
		京都銀行城東支店	運転資金として	128,230		
未収金	入館料 他	共通観覧券分配金 他	29,831			
立替金	雇用保険料 他	概算雇用保険料 他	124,707			
商品	売店販売用 記念品グッズ	収益事業に供する商品	798,230			
流動資産合計				13,666,672		
(固定資産)	基本財産	土地	勝山市平泉寺町平泉寺85-26-1 17,000.00㎡ 17筆	公益目的保有財産であり、公益目的 事業、収益事業等及び管理業務で 使用している共用財産	281,581,186	
		建物	勝山市平泉寺町平泉寺85-26-1 4,929.7㎡ 8棟	公益目的保有財産であり、公益目的 事業、収益事業等及び管理業務で 使用している共用財産	2,760,684,931	
		双眼観光望遠鏡	4台	収益事業等で使用	1	
		美術工芸品	90項目	公益目的保有財産	765,460,000	
		有価証券	811,600株			
			相互タクシー(株) 284,300株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	56,291,400	
			京都相互タクシー(株) 227,400株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	17,282,400	
		大阪相互タクシー(株) 299,900株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	7,797,400		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
特定資産	普通預金	福井銀行勝山支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	71,880,000	
		商工組合中央金庫船場支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	50,000,000	
	定期預金	1年定期			
		福井銀行勝山支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	57,500,000	
		京都銀行城東支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	50,000,000	
	建物及び施設改装費	8件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	45,909,264	
	建物及び設備改装費	27件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	29,969,565	
	構築物	22件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	362,981,350	
	備品	29件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、管理業務で使用している共用財産	29	
	預り保証金引当預金	定期 福井銀行勝山支店	貸店舗保証金	300,000	
	退職給付引当預金	定期 越前信用金庫勝山支店	退職金の支払に備えた積立金	2,022,886	
	30周年記念事業積立金	定期 北陸銀行勝山支店	30周年記念事業の支払に備えた積立金	6,000,000	
	その他固定資産	構築物	1件	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	241,596
		什器備品	16件	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	2,025
		電話加入権	3本	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	200,768
		美術工芸品	絵画1点	公益目的事業で使用している共用財産	892,500
		車両運搬具	館用車1台	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	1
	ソフトウェア	会計ソフト	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	211,683	
固定資産合計				4,567,208,985	
資産合計				4,580,875,657	

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	三菱ビルテクノサービス(株) 他	4階空調機器入替工事 他	7,700,446
	未払法人税	福井県、勝山市	法人市県民税均等割額	80,000
	前受金	NTT西日本(株)	令和2、3年分電柱敷地料	3,000
	預り金	大野税務署 他	職員源泉所得税 他	208,439
流動負債合計				7,991,885
(固定負債)	預り保証金	ラブリー牧場	貸店舗保証金	300,000
	退職給付引当金	職員	退職金の支払に備えた引当金	2,022,886
固定負債合計				2,322,886
負債合計				10,314,771
正味財産				4,570,560,886

監査報告書

令和元年 5 月 28 日

公益財団法人多田清文化教育記念財団
理事長 小野 幸親 殿

公益財団法人多田清文化教育記念財団

監事

川谷 木重三



私は、平成30年4月1日から平成31年3月31日までの事業年度における会計及び業務の監査を行い、次のとおり報告する。

1 監査方法の概要

(1) 会計監査について

帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、事業報告書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録の正確性を検討した。

(2) 業務監査について

理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討した。

2 監査意見

(1) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は会計帳簿の記載金額と一致し、法人の財政状況、正味財産増減及び支出の状況を正しく示しているものと認める。

(2) 事業報告書の内容は真実であると認める。

(3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。

以上